
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

ano de sua aplicação, e mediante solicitação de dois terços dos membros do 
Comitê Regional e com aprovação desta solicitação pelo CEMMIF, em reunião 
agendada com finalidade previamente declarada e cujo instrumento da 
comunicação tenha sido recebido pelo destinatário, juntado o correspondente 
comprovante emitido pelos Correios, admitida outra prova material.
Art. 22 Este Regimento entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
Capanema, 12 de dezembro de 2023

Protocolo: 1032504
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) ANTONIA PEREIRA LIMA, CARGO: AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no 
5ºCRS/UNIDADE MISTA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 02 mês(es) Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 16/10/2008 A 15/10/2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de 
Licença Prêmio, no  período de 04/03/2024 a 02/05/2024,  no total de 60 
(SESSENTA)  dias, matricula nº 91545/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº 5971554/1

Protocolo: 1032194

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°03 de 16 de janeiro de 2024.
O Diretor Interino do 9º Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA n° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publicada 
no DOE nº 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Permanente 
de Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO, despacho do Secretário de Saúde, através da 
manifestação nº 436/2023/CONJUR/SESPA, no processo 2022/248416 que 
determina o desmembramento de processos e solicita abertura de nova 
Sindicância Administrativa para a devida apuração dos fatos.
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 
5225380/4, Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula 
Funcional nº 54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, 
Matrícula Funcional nº 57197682, Suplente - Cristiana Pinto Oliveira 
Costa, Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para 
sob a presidência do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados 
no processo, garantindo à mesma o princípio do contraditório e da 
ampla defesa, conforme preconiza o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em 
consonância com a Constituição da República Federativa do Brasil em seu 
Art. 5º, Inciso LV.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do 
Relatório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio José Arruda Freitas Junior
Diretor Interino do 9º CRS da SESPA

Protocolo: 1032271
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº04 DE 15 JANEIRO DE 2024. 
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA nº 72/2021-CCG 
de 13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 
14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2024/2015538.

RESOLVE:Designar a servidora Amanda Sousa Costa de Lima, matrícula 
73504324/1, para responder pela Divisão Administrativa e Financeira DAF- 
9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular, senhor ANTONIO JOSÉ ARRUDA FREITAS JUNIOR, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo do Centro Regional de Saúde – DAS 
3, se ausentar no período de 15.01.2024 a 31.01.2024. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Antonio José Arruda Freitas 
Junior.Diretor Interino do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1032148
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 70 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023         
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÍRIAN DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 11 a 14/10/2023.
DESIGNAR a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO DE CASTRO matricula 
nº 57206382-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 03 a 06/12/2023 
e 07 a 09/12/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 28/12/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1032111
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 053/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, DIONÍSIO DE OLIVEIRA BENTES, 
matrícula nº 57225320/2, Médico e Chefe da Divisão de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento a servidora PRISCILA SANTOS 
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 5964130/1, Médica Radioterapeuta, para a 
função de fiscais do Contrato Administrativo nº 002/2024 – HOL, firmado 
com a empresa INVITA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA UNIPESSOAL, 
cujo objeto é a Contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva do Acelerador Linear Clinac 2100, da fabricante 
Varian.  Processo nº 2023/2241214.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1032150

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024-HOL
Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção preventiva 
e corretiva do Acelerador Linear Clinac 2100, da fabricante Varian.
Valor: R$ 504.999,96 (quinhentos e quatro mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos)
Data Assinatura: 15/01/2024
Vigência: 15/01/2024 a 16/01/2025
Pregão nº 087/2023 – Processo nº E-2023/2241214
Orçamento: 10.302.1507.8880 / 339039 Fonte: 01659000069 / 
01500100203
Contratado: INVITA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA UNIPESSOAL, com 
sede na Rua Maria Martins de Souza Lima, 60, Bairro Colinas Paratehy, 
CEP: 12.244-191 – São José dos Campos/SP, Fone: 11 2231-4746,
E-mail: luciano.silva@invita.net.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.149.853/0001-22.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1032149
.


